1

ATA DE REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA

CONSELHO PARTICIPATIVO MUNICIPAL DA VILA MARIANA (“CPMVM”)

Realizada em 05 de julho de 2016.

1. Data, Horário e Local: Aos 05 dias do mês de julho de 2016, às 19 horas, na

Subprefeitura da Vila Mariana, na Rua José de Magalhães, 500, Vila Clementino,

São Paulo, SP.

2. Mesa: Coordenadora: Maria de Fátima Costa Prudente (“Fátima”), substituída

pelo vice coordenador José Roosevelt Junior ("Junior"); Secretário: Fábio Ourives

da Cruz Ferreira (“Fábio”).

3. Convocação e Presença: Convocação publicada no Diário Oficial do Município

de São Paulo, nos termos do Regimento Interno do Conselho Participativo da Vila

Mariana (“Regimento Interno”). Presentes (i) Conselheiros Participativos eleitos

para o biênio 2016/2017 [•]; (ii) interlocutores do Poder Público, os Srs. João

Carlos S. Martins (“Subprefeito”), Fabiano Q. Grisolia, Sara Suarez Margarido,

Vitor Ranieri, Paulo Randjaigan, Marcia Aparecida Horta Alfenon; e (iii) a munícipe

Sra. Marcia Groeninga. Justificaram ausência os Conselheiros Laura Helou,

Daniela Nakagawa Fukushima. Os presentes assinaram a lista de presença que,

rubricada pelas partes, integra esta ata como Anexo I.

4. Ordem do Dia:
a)   Licença da conselheira Maria Amélia Lofrano para concorrer a cargo eletivo de
vereadora neste ano;
b)  Conferência das cidades/ plano regional;
d)  Ciclovia;
e) Eleição da coordenação para o segundo semestre de 2016.

5. Discussões: (0) Foi exposta a licença da conselheira Maria Amélia Lofrano,

que será devidamente substituída por seu suplente durante o afastamento para

concorrer a cargo eletivo de vereadora do município de São Paulo;

2

(i) Discussão acerca da Conferência das Cidades, exposição e considerações dos

conselheiros que participaram;

(ii) Apresentação da conselheira Cláudia sobre a reunião extraordinária acerca da

implantação de ciclovias na subprefeitura Vila Mariana após reunião com a

secretaria de desenvolvimento urbano (SMDU), onde foi decidida a elaboração de

ofício a ser encaminhado para SMDU; lido o ofício, foi encaminhado para votação;

foi consignado que até o momento a discussão do plano regional estratégico se

encontra incipiente;

(iii); Aberta a palavra para funcionária da suprefeitura, Cida, que explanou a

emenda elaborada pelo vereador Police Neto, no valor de R$ 300.000,00

(trezentos mil reais), destinada à compra de equipamentos (ATI) para praças,

sendo 9 (nove) itens Remada Sentada, 9 (nove) Esquis Duplos, 9 (nove) Pressão

de Perna Triplo, 9 (nove) Alongadores 3 alturas, 9 (nove) Placas orientativas

horizontais, 9 (nove) Simuladores de escada duplos, 9 (nove) Rotação vertical, 10

(dez) Remada sentada para cadeirantes, 13 (treze) Casa do Tarzan, 12 (doze)

Balanços Duplos e 12 (doze) Gangorras duplas, dados do pregão eletrônico segue

como Anexo II. Subprefeito dispôs para os conselheiros que indiquem as praças

onde os equipamentos serão instalados;

(iv) Foi questionado pela Sra. Márcia Groening sobre a limpeza e retirada dos

tanques do terreno conhecido como UTI;

(v) Eleição para a coordenação do segundo semestre de 2016. Candidata a

coordenadora Deise Tomoco Oda, vice coordenadora Simone de Borba Oliveira

Boacnin, 1º secretário José Roosevelt Junior, 2º secretário Fábio Ourives da Cruz

Ferreira.

6.  Deliberações: Resolvem os Conselheiros, (i) enviar o ofício acerca da

implantação de ciclovias e planejamento urbano; (ii) Propor ao coordenador de

obras que compareça a reunião ordinária do dia 2 de agosto de 2016; (iii)

Realizada a votação, a chapa foi eleita por unanimidade.

7. Encerramento: Nada mais havendo a tratar, deu a Coordenação por encerrada

a reunião, lavrando-se a presente ata, a qual, depois de lida e achada conforme,

foi aprovada em todos os seus termos, sendo assinada e rubricada em todas as

suas folhas pelos membros da mesa.

A presente ata será lavrada em livro próprio.

3

São Paulo, 05 de julho de 2016.

Mesa:

_______________________________  __________________________
Maria de Fátima Costa Prudente         Fábio Ourives da Cruz Ferreira
             Coordenadora     Secretário

ANEXO I – LISTA DE PRESENÇA

Claudia Vacilian Mendes Cahali, José Roosevelt Junior, Lilian Clelia Nastri Manzione, Maria

de Fátima Costa Prudente, Simone de Borba Oliveira Boacnin, Aline Ostrowska Dias,

Catarina Clotilde Ferraz Rossi, Deise Tomoco Oda, Edna Momoko Kobori, Fernando Tai,

Helio Higuchi, Lais Fukushima Freitas Galhardi, Marcio Naoki Okamura, Regina Laura M.

Santos e Marinho de Faria, Denise Bramucci de Moura Delfim, Durval Gomes Pinto,

Fernando Rodrigues Prata, José Carlos Correa Cavalcanti, Marcelo Maeda, Maria

Aparecida Pinto, Laura Helou, Neila Rossi de Castro Lima, Paulo Luciano Sguario e Silva,

Ricardo Fraga Oliveira